7.802,  de  11  de  julho  de  1989,  no  que  se  refere  à  obrigatoriedade  da  devolução  das 
embalagens vazias de agrotóxicos por parte dos usuários, para que as mesmas tenham um 
destino ambiental correto.

Desde  2000  até  2010,  a  ARPEV  já  recolheu  e  deu  destinação  correta  a 
2.488.665  (dois  milhões  quatrocentos  e  oitenta  e  oito  mil  seiscentos  e  sessenta  e  cinco) 
embalagens vazias de agrotóxicos. No segundo semestre de 2010, a ARPEV iniciou um projeto 
piloto  no  Estado  de  São  Paulo  para  efetuar  o  recebimento  de  embalagens  de  Produtos 
Domissanitários (produtos utilizados em desinfecção ou desinfestação).

[...]

Razões estas, de interesse público devidamente justificado.

O imóvel, objeto da concessão de uso, está localizado na Rodovia Prefeito José 
Gagliardi (SP 284), Km 486 + 500 metros,  nas proximidades da Usina de Compostagem de 
Lixo,  neste Município,  e  tem área total  de  8.043,59m²  (oito  mil  e  quarenta  e  três  metros 
quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados), sendo:

I -  Área Atual: 3.080,00m² (três mil e oitenta metros quadrados);

II -  Área da Ampliação: 4.963,59m²  (quatro mil novecentos e sessenta e três 
metros quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados).

Por isso,  necessitamos do apoio e colaboração dos Nobres Vereadores para 
apreciação e aprovação da presente propositura com a maior brevidade possível, a fim de que 
os trâmites sejam finalizados e a pretendida concessão de uso seja formalizada.

[...]

Municipal desde Março de 2000.

Art. 2º O imóvel  de que trata  o  art.  1º  desta  Lei  está  localizado  na Rodovia 
Prefeito  José  Gagliardi  (SP 284),  Km 486  + 500  metros,   nas  proximidades  da  Usina  de 
Compostagem de Lixo, neste Município, e tem área total de 8.043,59m²  (oito mil e quarenta e 
três metros quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados), sendo:

I - Área Atual: 3.080,00m² (três mil e oitenta metros quadrados);
II - Área da Ampliação: 4.963,59m²  (quatro mil novecentos e sessenta e 

três metros quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados).
Art. 3º O imóvel, abaixo descrito e caracterizado, consta de Desenho, Memorial 

Descritivo e Avaliação, elaborados pelo Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal,  partes 
integrantes da presente Lei:

[...]

CONCEDENTE à CONCESSIONÁRIA, localizado na Rodovia Prefeito José Gagliardi (SP 284), 
Km 486 + 500 metros,  nas proximidades da Usina de Compostagem de Lixo, neste Município, 
com área total de 8.043,59m² (oito mil e quarenta e três metros quadrados e cinquenta e nove 
centímetros quadrados), sendo:

I -  Área Atual: 3.080,00m² (três mil e oitenta metros quadrados);

II -  Área  da  Ampliação:  4.963,59m²   (quatro  mil  novecentos  e  sessenta  e  três  metros 
quadrados e cinquenta e nove centímetros quadrados).

Parágrafo  único.  A  CONCESSIONÁRIA  é  uma  associação  sem  fins  lucrativos,  de  direito 
privado, que trata de interesses públicos a fim de cumprir o disposto na Lei Federal nº 7.802,